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Anotace

Téma: Cesta do Santiaga de Compostela a kultivace poutníka

Bakalářská práce se zabývá Svatojakubskou poutí, jejíž jádrem je poutní

místo Santiago de Compostela ležící na severozápadě Španělska v provincii Galicie.

Práce poukazuje a hodnotí význam Svatojakubské cesty pro člověka z pohledu

duchovního, psychického a kognitivního a snaží se dokázat, že pouť přispívá k jakési

kultivační transformaci člověka. Také zdůrazňuje významnost poutnictví z hlediska

cestovního ruchu. V části teoretické autorka vymezuje všeobecně náboženský

turismus, historií a současnost poutnictví a dále konkrétně popisuje město Santiago

de Compostela, Pouť sv. Jakuba, její minulost a současnost. Část práce je věnovaná i

postavě poutníka, jeho postavení v minulosti a obraz poutníka novodobého. Práce

se hlouběji věnuje i motivům putování.

Klíčová slova

Svatojakubská pouť, Santiago de Compostela, náboženský turismus, pouť,

poutnictví, Genius loci, motivace, kultivace

Annotation

Title: Route of Santiago de Compostela and cultivation of the pilgrim

The Bachelor Thesis deals with the Way of Saint James, whose core is the

pilgrimage site of Santiago de Compostela, located in the northwest of Spain in the

province of Galicia. The work points out and evaluates the importance of the Way of

St. James for human from a spiritual, psychological and cognitive point of view and

tries to prove that the pilgrimage contributes to some cultivation of human

transformation. It also emphasizes the importance of pilgrimage in terms of tourism.

In the theoretical part author defines the religion tourism, history and present of the

pilgrimage and specifically describes the city of Santiago de Compostela, St. James
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Way, his past and present. Part of the work is devoted to the character of the pilgrim,

his position in the past, and the image of a modern pilgrim. The work deals deeper

the motives of pilgrimage.

Keywords

The Way of Saint James, Santiago de Compostela, religion tourism, pilgrimage,

peregrination, Genius loci, motivation, cultivation
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1. Úvod

„Putování je fenomén přítomný v lidské civilizaci od nepaměti a ve své podstatě je

úzce spjaty s charakterem člověka jako bytosti putující. Francouzský filozof Gabriel

Marcel interpretuje lidské bytí jako bytí na cestě čili trvale putující, putování přitom

jasně přivádí do vztahu s transcendentnem: člověk totiž nemůže uvažovat sám o sobě

bez toho, aby současně neuvažoval o tom, co ho překračuje, o nadosobní realitě a teda

o Bohu, od kterého pochází život“, (Kučerková in Svätojakubská cesta v umení a

cestovnom ruchu, 2017:89)

Člověk je odpradávna dokonale přizpůsobený k vzpřímené chůzi a pohybu

kupředu. Po celou dobu lidské existence, počínajíc osídlováním, stěhováním národů,

vojenskými výpravami a taženími, úniky před chorobami, vojnou a zkázou přes

cestování za vzdělaním a studiem, putování do svatých míst, cestování za práci a

obchodem až po první poznávací cesty, počátky organizovaného turismu a moderní

masový turismus je lidstvo neustále v pohybu. Byli to bojovníci, rytíři, králi, poutnici,

studenti, kupci, tovaryši, vyslanci, aristokrati, diplomati, první cestovatelé a turisti.

Dá se říct, že putování a cestování je v lidech hluboce zakořeněno a stále přetrvává,

ba až se stává určitou potřebou. I když část motivů cestování se do dnešní vyspělé

doby úplně vytratila, nebo zůstali a jenom poněkud změnili způsob a svůj charakter.

Moderní člověk západní společnosti již převážně cestuje za poznáním, zábavou,

vzděláním, práci nebo rodinou. Ale co putování? To přece stále žije a nabývá na síle,

i když v odlišné podobě. Zatím co, tradiční poutník svoji nároční cestu absolvoval,

dá se takřka říct jenom se svou vírou a pokáním, v ruce hůl a na nohách špína, tak

dnes se na pouť vydává člověk z vlastního odhodlání a přesvědčení, připravený na

každou situaci s finančním zabezpečením a pohodlnými botami. Putovat však

neznamená jenom jít s útrapami cestou za vírou k poutnímu místu, ale také projít si

i svou vlastní osobní cestu. A o tom táto bakalářská práce je - o historii a současnosti,

o formování poutnictví a proměně charakteru osobnosti poutníka, o osobních

prožitcích - o pouti k hrobu svatému Jakuba v Santiago de Compostela.

Posvátné místo ležící v španělské Galicii Santiago de Compostela je město se

silnou křesťanskou tradici, do kterého lidé putují už staletí, avšak ještě nezažilo

takový rozmach, jako v těchto „dnech“. Věřící i nevěřící se téměř z celého světa
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vydávají na dlouhou cestu z různých koutů Španělska, dokonce i za jeho hranicemi.

Každý může obdivovat krásu přírody, skvosty umění a architektury nebo historii a

kulturu španělského prostředí.

V pojímání cestovního ruchu se poutnictví a celkově náboženský turismus stává

významným fenoménem a každoročně je stále větším lákadlem nejen pro poutníky.

Rychlý a dynamický způsob života, který je rysem nynější moderní společnosti, se

stává motivací pro poutníky, kteří touží po oproštění od svého současného života a

touží načerpat nové síly, protřídit si myšlenky, urovnat vztahy, najít nové přátelé,

vyrovnat se s těžkou situací, hledat víru nebo se naučit nový jazyk. Autorka se snaží

v práci zabývat především osobností poutníka, který je nanejvýš klíčový, protože

bez něj by Santiago ztratilo na důležitosti a padlo by do zabudnutí.

Podle autorky téma poutnictví a konkrétně Svatojakubská pouť je velice

specifická a zajímavá, jednak z toho důvodu, že má obrovskou moc hýbat masou lidí

za společným cílem a jednak proto, že je pro všechny. Pouť nezná a nevyžaduje

segmentaci. Autorka se domnívá, že téma poutnictví není silně diskutována a tím se

nemůže dostat mezi širší – laickou veřejnost. Pokud se však člověk dostane do

„poutnických kruhů“, mohlo by se zdát, že poutnictví je jejích významnou součástí

v živote, neboli alespoň dobrým životním obdobím a silnou vzpomínkou. I sama

autorka měla možnost před dvěma lety absolvovat pouť do Santiago de Compostela.

Pokud se rozhodnete vydat se na pouť, nevíte, co vás čeká, ale vždy zůstanete

překvapený. Cestou střetáváte poutníky kráčející ve vedru s plným baťohem a i

přesto se usmívají a jsou šťastní. Chtějí s vámi mluvit, pomáhat vám, ptají se… Pouť

je především o člověku a pro člověka. Putováním prožíváte sled příběhu. A příběhy

chce každý vyprávět dál… Možno i to je důvod proč Camino de Santiago bylo

autorkou vybráno pro zpracování bakalářské práce.

Práce se snaží podat rozsáhlejší pohled na Svatojakubskou pouť. Poutnictví je

neoddělitelnou součástí religiózního turismu a práce se tedy v úvodu teoretické

části o něm terminologicky zmiňuje. Dále stručně vymezuje historii poutě, postavu

svatého Jakuba a město Santiago de Compostela. Komplexně se zabývá

Svatojakubskou poutí, její transformaci a významem v současnosti. Práce je do

značné míry komparována minulostí a přítomností, protože historie je daná a pro
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tuto problematiku naprosto zásadní, přičemž je možné až do současné doby

sledovat historický průběh a vývin Svatojakubské poutě. Významnou části práce je i

kapitola o existenci a vnímání genia loci během putování. V neposlední řadě se práce

věnuje zkoumanému jevu – kultivaci a motivaci poutníka.
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1.1. Důvod výběru práce

Důvodem výběru práce právě s náboženskou tématikou mimo území České

republiky byla osobní zkušenost trojtýdenního putování autorky do španělské

Compostely v září 2016, která vedla k potřebě vyprávět prožitky z cesty dál a

Svatojakubskou pouť přiblížit lidem, kteří jí znají a dostat do povědomí těch, kteří jí

neznají a také poukázat na to, že náboženský turismus je v současné době hodně

populární. Velký důraz je potřeba klást i na fakt, že putování není hodno posměšků

a zbytečných předsudků, jako se v některých případech lze doslechnout. Moderní

poutnictví již nabilo jiný charakter, od minulosti výrazný a tedy se dá předpokládat,

že je cestováním, poznáváním, dobrodružstvím, lékem, touhou a požehnáním

v jednom a to je i taky potřeba zdůraznit.

1.2. Cíle práce

V bakalářské práci o Svatojakubské cestě bylo stanovených více cílů

rozdělených na hlavní cíle, vedlejší cíle a samostatně výzkumní cíle, které jsou


[…]


7. Co si pod tímto pojmem představujete?

 absolvovaní náboženské poutě věřícími

osobami

 absolvovaní náboženské poutě věřícími

i nevěřícími osobami

 návštěva poutních míst věřícími i

nevěřícími

 návštěva náboženských a sakrálních

památek

8. Hrají podle vás sakrální památky v

náboženském turismu významní rolu?

 Ano

 Ne

9. Slyšeli jste někdy o Svatojakubské pouti

(pouť sv. Jakuba)?

 Ano

 Ne

10. Pokud ano, zúčastnili jste se jí?

 Ano, v zahraničí

 Ano, v ČR/SR

 Ne

 Ne, ale chtěl/a bych

* VE VYPLNĚNÍ DALŠÍCH OTÁZEK PROSÍM

POKRAČUJTE POKUD JSTE SE SKUTEČNĚ

ZÚČASTNILI SVATOJAKUBSKÉ POUTĚ. DĚKUJI. *

11. Chtěli byste se ještě někdy v budoucnu na

pouť vrátit / znovu ji absolvovat?

např. absolvovat jinou trasu Svatojakubské poutě
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 Ano, plánuji znovu vyjet

 Možná

 Spíše ne

 Rozhodně ne

12. Jaká byla vaše motivace vydat se na pouť?

více odpovědí

 víra/náboženské přesvědčení

 touha po poznaní

 kultura, památky, umění

 zdravotné důvody

 osobní důvody

 dobrodružství

 aktívní dovolenka, rekreace

13. Zanechala pouť ve vás hluboké pocity

nebo zážitky? Popište jich.

Sem můžete napsat všechno, co pěkné jste zažili, co ve vás pouť

zanechala a jako vám změnila život a vaše smyšlení. Blíže

můžete rozepsat vaši motivaci putovat.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

14. Jako na vás Santiago de Compostela

zapůsobilo?

Sem můžete napsat vaše postřehy a poznatky z města a okolí,

přírody a památek; váš názor na turismus, obchůdky se

suvenýry; atmosféru města; lidi atd.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

15. Jako na vás působila samotná pouť a

ostatní poutnici?

Cítili jste se na pouti dobře? Měli jste dostatek prostoru na

přemýšlení a putovaní o samotě (popř. s osobou/osobami co

jeli s vámi)? Infrastruktura na poutních trasách je podle vás

kvalitní a rozvinutá? Byli jste spokojení se značením? Myslíte,

že pouť v poslední době nabírá na atraktivitě? Jaké jsou vaše

další postřehy a zkušenosti z cesty?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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8.2. Obrázková příloha

Obr. 17:

Ozdobné obkladačky ukazující směr cesty

Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)

Obr. 18: Značení Camino del Norte pomocí modrých azulejos

Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)
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Obr. 19: Malý kamenný sloupek označující vzdálenost do Compostely
Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)

Obr. 20: Kamenný sloup majones ve venkovské přírodě
Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)

4

Obr. 21: Informace o vzdálenosti do Santiaga na dřevěné informační šipce
Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)

Obr. 22: Značení žlutou šipkou a pozdrav poutníků Buen Camino
Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)
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Obr. 23: Označení jednoho z albergue

Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)

Obr. 24: Ubytovna pro poutníky, Santander

Zdroj: VLASTNÍ FOTOGRAFIE, (2016)
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Obr. 25: Výklad obchodu se suvenýry Obr. 26: Obchod se suvenýry, Santiago de
Zdroj: VLASNÍ FOTOGRAFIE (2016) Compostela
Zdroj: VLASNÍ FOTOGRAFIE (2016)

Obr. 27: Prodej poutnických atributů Obr. 28: Svatý Jakub jako atrakce pro turisty,

jako suvenýrů, Plaza do Obradoiro, Plaza do Obradoiro, Santiago de Compostela

Santiago de Composela Zdroj: VLASNÍ FOTOGRAFIE (2016)

Zdroj: VLASNÍ FOTOGRAFIE (2016)

7

8.3. Podklad po zadání bakalářské práce