POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Natálie Kubíčková

Název práce: Cesta do Santiaga de Compostela a kultivace poutníka

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autorka především na základě vlastní zkušenosti se zdárně pokusila o netradiční pohled na tuto formu poutnictví. Především je zdůrazněno vnímání genia loci a originální pohled na kultivaci a motivaci poutníka.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:Antiplagiátorská kontrola v mezích normy

Dílčí připomínky a náměty:

Metodologická a teoretická část práce je přehledná a vyrovnává se především se základním problémem, kterým je pojetí genia loci (Šípek, Norberg- Schulz,) a hlavně pojetí homo viator!!! Praktická část práce zpracovává reprezentativní vzorek účastníků poutě. velmi zajímavé jsou odpovědi na "otevřené otázky" (str.65-71). kap.4.3 formuluje výstižně odpovědi na výzkumné otázky. Zajímavá a velmi ilustrativní je kapitola 5. věnovaná literárnímu výzkumu, která hodnotí autory, kteří Svatojakubskou cestu

absolvovali. Shrnutí a výsledky v přehledné tabulce popisují stanovené hypotézy, které se potvrdily.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V kapitole o metodice zpracování autorka charakterizuje výzkumné metody a stanovuje výzkumné cíle. Stanovení výzkumných otázek odpovídá cílům a zaměření práce. Rovněž formulované hypotézy

plně odpovídají cílům práce (zajímavé jsou hypotézy č.4 a 8. Teoretická část vymezuje základní pojmy jakými jsou náboženský turismus, význam a charakteristika poutnictví. Velmi užitečná je kapitola 3.3. Pouť jako cesta. (Coelho, Rufin).

Charakteristika cesty i cíle cesty je velmi dobře zpracovány (str.20-25). Charakteristiky jednotlivých tras jsou dobře charakterizovány, včetně příslušných map a fotografické dokumentace. kapitola, která se týká genia loci vhodně aplikuje obecné poznatky o tomto jevu s konkrétním prožíváním (str.31-32). Podobně je originální i kapitola "Homo viator" (str.39-47.)

Praktická část práce zpracovává příslušný statistický materiál, z kterého vyplývá, že poutníků v posledních letech přibývá (graf.č.1). Zajímavý je vývoj zastoupení žen (str.50).

Otázky k obhajobě:

- 1..Jaký je podle vás rozdíl mezi turistou a poutníkem?
2. Srovnajte jednotlivá pojetí genia loci, která v práci uvádíte.
3. Co vám osobně cesta do Santiaga dala?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:A

V Hradci Králové, dne 4. září 2018

podpis